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असाधारण अकं 
ǐबहार सरकार Ʈारा Ĥकािशत 

 
21 पौष 1944 (श0) 

 (सं0 पटना 41)  पटना, बुधवार, 11 जनवरȣ 2023 
 

वािणÏ य कर ǐवभाग 
——— 

अिधसचूना 

11 जनवरȣ 2023 

           एस० ओ० 91, ǐदनांक 11 जनवरȣ 2023—ǐबहार माल और सेवा कर अिधिनयम, 
2017 (ǐबहार अिधिनयम – 12, 2017) कȧ धारा 164 Ʈारा Ĥदƣ शǐƠयɉ का Ĥयोग करते हुए 

ǐबहार राÏ यपाल, पǐरषद कȧ िसफाǐरशɉ पर,  ǐबहार माल और सेवा कर िनयमावलȣ 2017 का 

और संशोधन करने के िलए िनàनिलिखत िनयम बनाते हɇ, अथा[त् :-  
1. संि¢Ư नाम और Ĥारंभ –  

(1)  इन िनयमɉ का संि¢Ư नाम ǐबहार माल और सेवा कर (चौथा संशोधन) 
िनयमावलȣ, 2022 ह ै। 

(2)  ये तारȣख 1 ǐदसà बर, 2022 से Ĥभावी हुये माने जायɅगे ।   
2. ǐबहार माल और सेवा कर िनयमावलȣ, 2017 मɅ, -   

(क)  िनयम 122 का लोप कर ǐदया जाएगा; 
(ख)  िनयम 124 और िनयम 125 का लोप कर ǐदया जाएगा; 
(ग)  िनयम 127 मɅ, “कत[åय” शÞद के èथान पर, जहां कहȣं भी वह आता ह,ै 

“कृ×य” शÞद Ĥितèथाǐपत ǐकया जाएगा; 
(घ)  िनयम 134 का लोप कर ǐदया जाएगा; 
(ड़)  िनयम 137 का लोप कर ǐदया जाएगा; 
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(च)  िनयम 137 के पƱात के èपƴीकरण मɅ, खंड (क) के èथान पर, िनàनिलिखत 

खंड Ĥितèथाǐपत ǐकया जाएगा, अथा[त:्- 
‘(क)  “Ĥािधकरण” से अिधिनयम कȧ धारा 171 कȧ उपधारा (2) के अधीन 

अिधसूिचत Ĥािधकरण अिभĤते ह;ै’। 

 [(सं०सं० ǐबĐȧ-कर/जीएसटȣ/ǐवǐवध-21/2017 (खंड-13)158)] 
ǐबहार-राÏयपाल के आदेश से, 

डॉ0 Ĥितमा, 
राÏ य कर आयुÈ त-सह-सिचव । 

 
——— 

11 जनवरȣ 2023 

,lŒ vksŒ 91] fnukad 11 tuojh 2023 dk vaxszth esa fuEufyf[kr vuqokn fcgkj jkT;iky 

ds izkf/kdkj ls blds }kjk izdkf'kr fd;k tkrk gS tks Hkkjrh; lafo/kku ds vuqPNsn 348 ds [k.M 

¼3½ ds v/khu vaxszth Hkk"kk esa mldk izkf/kdr̀ ikB le>k tk;A                                                

[(सं०सं० ǐबĐȧ-कर/जीएसटȣ/ǐवǐवध-21/2017 (खंड-13)158)] 
ǐबहार-राÏयपाल के आदेश से, 

डॉ0 Ĥितमा, 
राÏ य कर आयुÈ त-सह-सिचव । 

 
——— 

The 11th January 2023 
S.O. 91, Dated 11th January 2023—In exercise of the powers conferred by section 

164 of the Bihar Goods and Services Tax Act, 2017 (Bihar Act 12, 2017), the Governor of 
Bihar, on the recommendations of the Council, hereby makes the following rules further to 
amend the Bihar Goods and Services Tax Rules, 2017, namely: — 

1.  Short title and commencement.— 
(1)  These rules may be called the Bihar Goods and Services Tax (Fourth 

Amendment) Rules, 2022. 
(2)  They shall be deemed to have come into force with effect from the 1st day 

of December, 2022. 
2.  In the Bihar Goods and Services Tax Rules, 2017.— 

(a) rule 122 shall be omitted; 
(b) rules 124 and 125 shall be omitted; 
(c) in rule 127,- 

(i)  in the marginal heading, for the word “Duties”, the word “Functions”, 
shall be substituted; 

(ii)  for the words “It shall be the duty of the Authority,-”, the words “The 
authority shall discharge the following functions, namely:–” shall be 
substituted; 

(d) rule 134 shall be omitted; 
(e) rule 137 shall be omitted; 
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 (f) after rule 137, in the Explanation, for clause (a), the following clause shall 
be substituted, namely:– 
‘(a)  “Authority” means the Authority notified under sub-section (2) of 

section 171 of the Act;’. 
[(File No. Bikri kar/GST/vividh-21/2017 (Part-13) 158)] 

By the order of Governor of Bihar, 
Dr. Pratima, 

Commissioner State Tax-cum-Secretary. 
———— 

अधी¢क, सिचवालय मुġणालय,

ǐबहार, पटना Ʈारा Ĥकािशत एव ंमुǐġत। 
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